
 

www.curia.europa.eu 

Tisk a informace  

 Soudní dvůr Evropské unie  

TISKOVÁ ZPRÁVA č. 58/20  

V Lucemburku dne 8. května 2020  

 

 

 

Tisková zpráva v návaznosti na nález německého Ústavního soudu ze dne 5. května 

2020 

 

Ředitelství komunikace Soudního dvora Evropské unie obdrželo značný počet dotazů ohledně 

nálezu vydaného dne 5. května 2020 německým Ústavním soudem ve věci programu PSPP 

(program nákupu aktiv veřejného sektoru na sekundárních trzích) Evropské centrální banky.  

Útvary Soudního dvora nikdy nekomentují rozsudky vnitrostátních soudů.  

Z obecného pohledu lze připomenout, že v souladu s ustálenou judikaturou Soudního dvora je 

rozsudkem Soudního dvora vydaným v řízení o předběžné otázce vnitrostátní soud vázán pro 

účely řešení sporu v původním řízení1. Za účelem zajištění jednotného uplatňování unijního práva 

má pouze Soudní dvůr, který k tomu byl zřízen členskými státy, pravomoc určit, že určitý akt 

unijního orgánu je v rozporu s unijním právem. Rozdíly mezi soudy členských států, pokud jde 

o platnost takových aktů, by totiž mohly ohrozit jednotu unijního právního řádu a narušit právní 

jistotu2. Stejně jako další orgány členských států jsou i vnitrostátní soudy povinny zajistit plný 

účinek unijního práva3. Jen tímto způsobem může být zajištěna rovnost členských států v Unii, 

kterou samy vytvořily. 

Soudní dvůr se v této záležitosti zdrží jakýchkoli dalších sdělení. 

 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr. 

Kontaktní osoba pro tisk: Balázs Lehóczki  (+352) 4303 5499 

 

 

                                                           

1 Rozsudek Soudního dvora ze dne 14. prosince 2000, Fazenda Pública (C-446/98, bod 49). 
2 Rozsudek Soudního dvora ze dne 22. října 1987, Foto-Frost (C-314/85, body 15 a 17). 
3 Rozsudek Soudního dvora ze dne 4. července 2006, Adeneler a další (C-212/04, bod 122). 

http://www.curia.europa.eu/
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-446/98
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-314/85
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-212/04

